
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSLJ ti NCA 
siado de o Pauli 

Procuradoria Geral do Município 

Solicitação n° 583/2022 
Protocolo n° 3826/2022. 
Tomada de Preços n" 1312022. 
Contrato n° 78/2022. 
Termo Aditivo n° 78/2023. 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO  

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito. MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUN(;A. com  sede na cidade de Pirassununga, Estado de São Paulo, na Rua (ialício 
Dcl Nero, 51. Centro, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 45.731.650/0001-45, neste 
ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal. Dr. JOSÉ CARLOS MANTOVAN1, brasileiro, 
casado, médico, nascido aos 29108/1963. portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 
15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF!MF sob o n°. 140.263.828-00, residente e domiciliado 
na Alameda das Araucárias. n° 1370 * Bairro Cidade Jardim em Pirassununga-SP, doravante 
denominada simplesmente PREFEITURA, e de outro lado. a empresa BUJENO & BUJEN() 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 39.329.291/0001-
00, com sede na Rodovia Pe. Donizeti Km 1. sala 02. s/n. zona rural,na cidade de Tambaú1SP. 
CEP 13710-000. tel.: (19) 99289 0461, e-mail: buenoebueno.engoutlook.com, dados 
bancários: Banco do Brasil, agência 2706-5, conta corrente ti°  167134, denominada 
simplesmente de CONTRATADA, neste ato representada por GUILHERME HENRIQUE 
BUENO, Sócio Administrador! Engenheiro Civil, nascido aos 26/02/1995, portador da Cédula 
de Identidade RG no 40.032,160-9 e inscrito no CPF/MF sob o n° 4 15.549.728-09, residente e 
domiciliado na Rua Minas Gerais, n°610. Jardim Mazza. na cidade de TambaúJSP, CEP 13710-
000. te!.: (19) 99289 0461. e-mail: guilherme. hbucno@outlook.com. As partes assim 
identificadas pactuam o presente termo aditivo de contrato, que reger-se-á segundo disposições 
da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  
.1 - Constitui objeto do presente contratação de empresa especializada em engenharia, 

com fornecimento de mão de obra, maquinários, equipamentos e materiais de primeira 
qualidade, para realização de serviços de reforma da Praça "Paulo Furlan", localizada à 
Rua Jaime Rodrigues, n° 10, Distrito de Cachoeira de Emas, no município de 
Pirassununga/SP, conforme Projeto, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e 
Cronograma Físico-Financeiro e Anexo Único, partes integrantes da presente avença. 

CLÁUSULA SE(;UNDA - DA PRORROC AÇÃO 
2.1. Em conformidade com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, fis. 
329, o aceite da Contratada, fis. 324/325 e parecer jurídico da PGM, fis. 33!. fica prorrogada 
a vigência do presente contrato 78/2022 por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar 
retroativamente de 03 de junho de 2023, sem alteração do valor do contrato inicial. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente 
termo. .4 

/ 
E, por estarem assim justos e contratados. assinam o presente instrumento, 02 

vias, de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se pro 

Rua Galício Dei Nero. 51 * Centro - Pirassunungw'SP......Fone: O xx 19 3565-O28 GUILHERME Assinado de forma 

HENRIQUE GUILHERME 
HENQUE 

BUENO:415 
Dados: 2023,06.20 

/ 



CARLOS MANTO VANI 

Prefeito Municipal 

Testemunhas: 

SOUZA 
ssP/sP 

hi 

32- 
JULIAN 

RGN°l 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

 

devidos efeitos legais. 

Pirassununga, 20 de de 2023. 

   

Assinado de forma digital 
GUILHERME por GUILHERME HENRIQUE 

HENRIQUE BUENO:41554972809 

BUENO:41 554972809 Dados: 2023.06.20 13:21:08 

-03'OO 

BUENO & BUENO ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA - EPP 
CNPJ n°39.329.291/0001-00 

]ANA cALírÀ DE LIMA 
RG N° 34.505.249-3- SSP/SP 

Rua Galício Dei Nero. 51 * Centro PirassunungalSP Fone: 0 xx 193565-8028 



,,-JOSÉ CARLOS MAN1OVAT 1 

Iç&ito Municipal 
pre1eitwpirassununga.sp.go'.hr 

PREFEITURA MUNICIPAL 1W PIRASSLJNtiN6A 

 

Itado de sIO I'IIIIs 

 

 

Procuradoria Geral do Município 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

  

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASStNINCA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada flO módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2 das Instruções 
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

GUILHERME Assinado de forma 
digital por GUILHERME 

HENRIQUE HENRIQUE 

BUENO:4155497 BUEN0:41 554972809 
Dados: 2023.06.20 

2809 13:21:19 -0300' 

3 

Nome JOSÉ CARLOS MANTOVANI 

Cargo PREFll'RI) MUNICIPAl. 

CPF n° 140.263.828-00 

Período de gestão 19/01/2022 a 31112/2024 

Rua Galício Dei Nero. 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

  

Estado de São Paulo 

    

 

Procuradoria Geral do Município 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

   

   

Solicitação n° 583/2022 
Protocolo n° 3826/2022. 
Tomada de Preços n° 13/2022. 
Contrato n7812022. 
Termo Aditivo n° 78/2023. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga. 
Contratada: BUENO & BUENO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MAQUINÁRIOS, EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA DA PRAÇA "PAULO FURLAN", LOCALIZADA À RUA JAIME 
RODRIGUES, N° 10, DISTRITO DE CACHOEIRA DE EMAS, NO MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGAJSP, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E ANEXO 
ÚNICO. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio 
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca OAB/SP 206.780 e Dr. 
Cieber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544: Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302: 
Dra. Cláudia Gennari -• OAB/SP 195.977. 

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido ria Resolução n° 01/2011 do TCESP; 
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, 
iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código 
de Processo Civil; 'd) informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas 
n módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos 

i-vistos no Artigo 2° das Instruções n° o i /2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização 
1 adastral anexa(s); 
-) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

GUILHERME Assinado deforma 
digital por GUILHERME 

HENRIQUE HENRIQUE 

BU ENO:4 1 5549 BUENO:4 1554972809 
Dados: 2023.06.20 

72809 13:21:39 -0300 

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga!SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 

1.  2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

4 



Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municip 
CPF: 140.263.828-00 

Assinatura: / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 

1 t.tdt) de são Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação: 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas lbrmas legais e regimentais., 
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga. 2o de O c:;; de 2023. 

  

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: I40.263.82f 

/'. 

Assinatura: 

RE,$1O' -V NSEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OL. RATIFICAÇÃO DA 
$ENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.82800/  

Assinatura: 

RESIP9SÁFS QUE ASSINAM O AJUSTE 

PPiA CONTRATANTE: 

PEL'ÇONTRÁTADA: 
None GUILHERME HENRIQUE BUENO 
Cargo: Sócio Administrador / Engenheiro Civil 
CPF: 41 5.549.728-09 GUILHERME

Assinado de forma digital 
W.,  GUILHERME HENRIQUE 

HENRIQUE BUENO:41554972809 

BUENO:4 1 554972809 Dados: 2023.06.20 13:21:51 
Assinatura: -0300 

ORDENA DOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VAN1' 
Cargo: Prefèito Muni sal 
CPF: 140.263.828.'I o  

Assinatura: 

/--'Rua Galício Dei Nero. 51 - Centro - PirassunungaíSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 

-- 



IS: DEMAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

GESTOR DO CONTRATO: 

Nome: HAROLDO PINTO D CAMPOS 
Cargo: Engenheiro Eletricista 
CPF: 095.752.588 

Assinatura: 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual 
Nome: CLAUDIA GENNARI 
Cargo: Procuradora Ge 
CPF: 272.606.32 

Assa 

GUILHERME Assinado de forma digital 

HENRIQUE por GUILHERME HENRIQUE 

BUENO:4 1554972809 
BUENO:4 155497280 Dados: 2023.062013:22:01 

9 -0300 

Rua Galício Dei Nero. 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 193565-8028 
6 



. RLOS MANTO VANI 

EFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de ii Paulo 

Procuradoria (cral do \Iunicipu 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL E)E PIRASSUNUNGA. 

CNPJ N9: 45.731.650/0001-45. 

CONTRATADA: BUENO & BUENO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA-- EPP 

CNPJ N°: 39.329.291/0001-00 

PROTOCOLO ADM. N° 3826/2022 

TOMADA DE PREÇOS N° 13/2022 

CONTRATO N°: 78/2022 

TERMO ADITIVO N° 78/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MAQUINÁRIOS, EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA DA PRAÇA "PAULO FURLAN. LOCALIZADA À RUA JAIME 
RODRIGUES, N° 10, DISTRITO DE CACHOEIRA DE EMAS, NO MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA/SP, CONFORME PROJETO. MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E ANEXO ÚNICO. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que 
os demais documentos originais. atinentes à correspondente licitação, encontram-se no 
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga. 2o de de 2023. 

 

GUILHERME 
HENRIQUE 
BUENO:4 1554 
972809 

Assinado de forma 
digital por GUILHERME 
HENRIQUE 
BUENO:41554972809 
Dados: 2023.06.20 
13:22:14-0300 

7 
Rua (ialício I)el Nero. 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, HAROLDO PINTO DE CAMPOS, CPF 095.752.588-51, atesto que na data de 
25104/2022 às 09:52:39 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dedos: 

• Nome Completo; 
* CPF; 

•RG; 
• Data de Nascimento: 

• E-mail instituconat; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail engenharIaplrassununga.sp.gov.br. 
indicado como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o 
Tribunal, e que é minha responsa bílidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer 
alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

06DOS2BABAAA7EEA43700929F11 156D01 5428517E1 C77C3C1 5F54898AC 

Esta declaração to4 certIficada e sua aotenttczdade é garanttda pela crtave 

b5c50b22-ccce-.47b1 -b543-29558e67a92e 
Para conferência. acesse https :!/www4.tce.p.gov.brlveriilcacao-doc umentos 

e insíra a chave acima. ou acesse pelo OR Code apresentado ao lado 

  

Assinado de forma digital 
GUILHERME por GUILHERME HENRIQUE 

HENRIQUE BUENO:41554972809 

BUENO:41554972809 Dados: 2023.06.20 13:22:25 
0300 

Rua (ialício Dei Nero, 51 - Centro - PirassunungaíSP Fone: 0 xx 19 3565-8028 



E3Ia dedaraçao to c.er1ifcaa e sua autencàdade e gaíanoda pa crsav 

t7d20722-375e-42fc-al d4-2f59ceff167 
Para canteréncia, acesse http:llww4.tca.sp.govbrverificacaodocumentos 

e insira a chave acuna, oL,  acesso pelo OR Code apresentado ao laco 

GUILHERME 

HENRIQUE 
BUENO:41 554 

972809 

Assinado de forma 
digital por GUILHERME 
HENRIQUE 
BUENO:4 1554972809 
Dados: 2023.06.20 
13:22:38 -0300 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 

Nstado de Sito Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAU O 

Declaração de Atualèzação Cadastral 

 

Eu, claudia gennari, CPF 272.606.328-44, atesto que na data de 15105/2023 as 
14:04:17 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas 
no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados 

• Nome Completo 

'CPF. 

•RG. 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional, 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial 

Atesto também que o endereço de e-mail draclaudàagennarimal.com, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade manté-ir) atualizado no caso de qualquer alteraçáo. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP; 

508F08A21 C210D42F9EF0802A85A14E402932EF93E2E5F0C2?408F50888 

Rua (ialício 1)el Nero. 51 Centro Pirassununga'SP - Fone: 0 xx 193565-8028 



Esta dedaraço foi certificada e sua duterstcdado oi MUda poLi cUave 

9b68542c.4833-49ba-af78-56b25fdc9487 

Para conferncsa, acesso https:llww4.tc&sp,90vbrvert1lcacao-doCum.ntos 
e tnsira a chave acima ou ~se pelo QR Code apertado ao lado 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, CPF 140263.828-00 atesto que na data de 
31101/2022 às 18:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados 

• Nome Completo. 

* CPF: 

• RG, 

• Data de Nascimento; 

• E-mail Institucional, 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial 

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovanit%hotmailcom. indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de q+ quer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

0F65A2E88A7F64331 A88A84FACSDB9BAODE66S4Y2BBEDSF934OCEFOF9I 2 

GUILHERME 

HENRIQUE 
BUENO:415 

54972809 

Assinado de forma 
digital por 
GUILHERME 
HENRIQUE 
BUENO:41554972809 
Dados: 2023.06.20 
13:22:50 -0300 

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

 

Eu, GUILHERME HENRIQUE BUENO, CPF 415.549.728-09, atesto que na data de 
29/05/2023 às 16:56:36 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados; 

• Nome Completo; 

• CPF 

•RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail guiIherme.hbuenooutlook.com, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal. 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP; 

CO2E22692E862C3834341 966E242D4797530954333BB1 E42431 00A646A2 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

09c8ac1 8-d6b9-4c20-8db6-1 4980a8b4da1 

Para conferência, acesse https :!/www4.tce.sp.gov.br/verificacao-docu  mentos 
e insi ra a chave acima, ou acesse pelo QR cade apresentado ao lado 


